FONTI: *ut supra.*

54. - Karolus secundus etc. Tenore presencium ut supra usque verba venerabilem virum magistrum Adam, Iohannem Scotum et Matheum de Adria milites etc., prout in licteris procuracionis huiusmodi eis sub sigillo celsitudinis nostre factis plenius et expressius continetur, cui rei gerende partes et studia Lodoysi de Roheriis et Bartholomei de Capua predicti regni nostri Sicilie prothonotarii etc. reputantes eos predictis procuratoribus et nunciis nostris ad omnia et singula que procuratoribus ipsis in regno ipso sunt, duximus adiungendos ea, cum condicione subiuncta quod si forsitan eosdem Lodoicum et Bartholomeum aut ipsum non abesse contigerit et nichilominus que per predictos alios aut duos vel unum ex eis iuxta formam predicte procuratorie habeant firmatatem. In cuius rei testimonium etc. Actum et datum ut supra. (Reg. 58, f. 6 a t.).

FONTI: *ut supra.*

55. - : . . : . : . : . : . : . : . : . : . : .

Sicilie seu certum valorem annum percipiendum per eos de terris et bonis fiscalibus dicti regni sibi propterea, quam cicius se facultas obtulerit per nostram curiam assignandis fuit indulgendum et concedendum eis immunitates, francisias et libertates tam super extraccionem victualium, quam super aliis quibuscumque de terris et locis terrestribus et maritimis, que nostre potestati subiecta sunt vel fuerint in futurum necnon investendum eos exinde ac pro parte nostra recipiendum ab eis propterea, si expedierit fidelitatis debite iuramentum atque ad alia omnia et singula circa hec et super hiis agenda que veri et legitimi procuratores ac nuncii speciales agere possunt et debent ac nos personaliter possemus agere si presentes essemus eciam si id quod fieret vel fieri poterint mandatum requereret speciale, promisso per nos sollepniter sub hypotheca regnorum, terrarum et bonorum nostrorum omnium nos ratum habituros et firmum quicquid iidem procuratores et nuncii aut quilibet duo vel unus eorum, ut dictum est, pro parte nostra fecerint in premissis aut aliquibus premissorum. In cuius rei testimonium etc. Actum et datum Aquis, die XXI° octubris V° indiccionis. (Reg. 57, f. 7 a t.).

FONTI: *ut supra.*

56. - [Pro H]enrico de [Herv]illa.

Scriptum est Petro de Ponte, clavario Forchalquerii, fidieli suo etc. Cum camera nostra teneatur Henrico de Hervilla bucticulario nostro pro restituzione unius equi sui pili bay affollati in serviciis nostris et restituti in marestalla nostra in turonensis parvorum libris decem et pro restituzione unius ronzini sui bay mercati in crure destro, in eisdem nostris serviciis affollati et in predicta marestalla restituti in unciis auris duabus ponderis

generalis, prout per apodixas duas, unam videlicet sigillatam sigillo Iohannis Scotti militis, dicte marestalle magistri, et alteram sigillatam sigillis scutiferorum eiusdem marestalle, que fuerunt lacerate in dicta camera videnter appareret, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus predictas decem libras turonensium ac eciam pro predictis duabus uncisi turonensium, libris quinque de quacumque pecunia officii tui, que est, vel erit, per manus tuas, pecunia deputata pro expensis obsidorum nostrorum in Cathalonia morancium et pecuniam quam Guillelmo Lulio et socio de Barchilona teneris exolvere dumtaxat excepta, sine difficultate qualibet solvere et exhibere procures, mandato aliquo nostro vel senescalli Provincie huic contrario non obstante. Recepturus de hiis que solveris apodixam. Datum Aquis, die XX^o octubris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 7 a t.).

FONTI: *ut supra.*

57. - [Pro] abbate monasterii Crociensis.

Scriptum est gabellariis gabelle Berre, presentibus et futuris etc. Cum nos venerabili et religioso viro Petro Giraudi abbatii monasterii Crociensis, dilecto fideli nostro de modiis salis viginti percipiendis per eum annis singulis quoad vixerit de salinis curie nostre stagni de Liogno, pro usu predicti monasterii, divine pietatis intuitu duxerimus providendum, fidelitati vestre precipimus quatenus, inspectis et autenticatis quas vobis sufficere volumus ad cautelam ac deinde restitutis dicto abbatii, seu eius pro eo nuncio, presentibus licteris penes eundem abbatem perpetuo remansuris, predictos viginti modios salis de salinis nostris predictis annis, ut predictitur, singulis quoad vixerit dictus abbas eundem abbatem, vel eius nuncium pro eodem, extrahere et percipere, auctoritate presencium permittatis, mandato aliquo huic contrario non obstante. Datum Aquis, anno Domini millesimo CC^o nonagesimo primo, die vicesimo secundo octobris quinte indiccionis, regnorum nostrorum anno septimo. (Reg. 57, f. 7 a t.).

FONTI: *ut supra.*

58. - [Pro] clavario Sistarici.

Scriptum est clavario Sistarici etc. Quia facto computo per Guillelmum Galardi et Iohannem panacterios, Henricum de Herville et bucticularios et Thomasium de Monclerio coquine prepositum, Petrum dictum Testa de scutiferum et regiorum officiales nostri hospicii cum thesaurariis camere nostre pro diebus decem, quibus in terra Sistarici cum tota comitiva nostra moram traximus, iniunctum est per ipsum computum quod causa vestra tenetur diversis personis de predicta terra Sistarici, quorum nomina plene nosci, pro diversis rebus emptis ab eis et predictis officialibus pro usu nostri hospicii in subscriptis officiis assignatis, quarum

rerum precium in cedulis ipsorum officialium sigillis, eorum sigillatis continentur, in subscripta pecunie quantitate, videlicet, pro officio pa-nactarie in libris undecim solidis decem, pro officio bucticularie libris viginta quinque, solidis decem et septem et denariis quatuor, pro officio coquine in libris septuaginta, solidis tredecim et denariis tres, pro officio marestalle in libris triginta septem, solidis quindecim et denariis quinque et pro officio forrarie in libris triginta tribus et denariis novem, que tota predicta pecunia est in summa coronatorum libre ducente triginta novem solidi quam pecuniam eisdem personis contentis in cedulis officialium predictorum per te volumus, sine qualibet fidelitati tue districte precipiendo mandamus quatenus predictas libras ducentas triginta novem, solidos undecim personis de terra predicta Sistarici, quibus debetur prout dictorum nostrorum officialium sigillatos quacumque pecunia curie nostre officii tui que est, vel erit, per manus tuas

(Reg. 57, f. 7 a t.).

FONTI: *ut supra.*

59. - Karolus secundus Dei gracia etc. Tenore presencium notum facimus universis quod, cum vir egregius Antonius de Carretto marchio Sahone, dilectus consanguineus noster, obtulerit se venturum cum subscripta comitiva sua nobiscum in regnum nostrum Sicilie et cum ea ad nostra ibi servicia moraturum presencium sibi serie pollicemur quod ipsi Antonio, pro se et duobus sociis, gagia militaria, et, pro viginti scutiferis suis, gagia scutiferorum, prout militibus et scutiferis ad nostra servicia morantibus, dari per curiam nostram sunt solita, quamdiu in serviciis nostris moram traxerit, faciemus per eundum nostram curiam exhiberi. In cuius rei testimonium etc. Datum Aquis, die XII novembris inductionis V. (Reg. 57, f. 84).

FONTI: Bibl. Naz. Napoli, ms. XI C 46, f. 150 (not.); C. Minieri Riccio, *Saggio di codice diplomatico*, suppl. I, Napoli 1882, p. 58 (trascriz.).

60. - Pro Oberto de Fossatello.

Scriptum est iudici Nicie fideli suo etc. Obertus de Fossatello civis Nicie, fidelis noster, conquirens nostre exposuit maiestati quod, cum ipse olim in partibus Aprucii ad stipendia nostre curie moraretur penes Odinum de Lusanxino hostiarium nostrum, tunc in eisdem partibus commorantem, qui nunc in vicaria Nicie dicitur habitare, quedam animalia, pecuniam et res alias suas depositus, ut asserit, valentem centum florentinos auri et ultra que animalia, pecuniam et res prefatus Odinus ab eodem Oberto postmodum requisitus sibi recusavit penitus resignare, propter quod nobis humiliter supplicavit ut super hec providere sibi

secundum iusticiam dignaremur. Cuius supplicationibus inclinati fidelitati tue commictimus et mandamus quatenus inter eos causam predictam audias et, iusticia mediante, decidas et quia prefatus Obertus plures testes dicte cause, que in vicaria Massilie et Draguinani asserit habitare, quorum testimonium sibi noticiam propterea fore dicit, volumus etc., mandamus quod iudicibus ipsorum locorum examinacionem ipsorum testimoniis significatis eisdem iudicibus eis super quibusdam testes ipsi examinandi sint in causa predicta commictas et illorum deposiciones in scriptis et iudicibus ipsis, sub sigillis eorum, recipiens procedas ex illis, prout de iure fuerit procedendum. Datum Aquis, die XXII^o octubris V^e indicacionis. (Reg. 57, f. 84 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trascriz. di Jole Mazzoleni.

61. - Pro Bartholomeo Bonvino de Massilia.

Scriptum est Bartholomeo Bonvino de Massilia etc. Supplicationibus tuis benignius inclinati ut unam ex galeis nostris sub custodia tua existentem, cum oportunis tuis municionibus fuerit et pro tuis serviciis habere usque ad nostrum beneplacitum, valeas licenciam tibi sub condicione subscripta, tenore presencium, impartimur, scilicet quod si galeam ipsam, dum eam pro predictis tuis serviciis, ut prefertur, habueris naufragium pati, contiget galeam aliam equivalentem, cum totidem et similibus municionibus, nostre curie exhibere aut si galea predicta in aliqua sui parte vel si dicte municiones cum quibus illam, ut predictitur, sumpseris deteriorarentur interea galeam et municiones easdem ad expensas tuas reffici et reparari facere tenearis. Ita quod in eo statu in quo ipsas nunc sumpseris illas in posterum dicte curie nostre restituas et resignas. Datum Aquis, anno Domini millesimo CC^oXCI^o, die XXIIII^o octobris V^e indicacionis, regnum nostrorum anno septimo. (Reg. 57, f. 84 a t.).

FONTI: *ut supra*.

62. - Pro Georgio de Gorzano.

Scriptum est Georgio de Gorzano devoto suo etc. Considerantes grata, plurima et accepta servicia per te ac tuos bone memorie regi inclito domino patri nostro ex longo iam tempore prestita, de hospicio nostro de cetero esse te volumus et familiarium nostrorum collegio aggregamus, mandantes ut tam in predicto regno nostro Sicilie nos esse contigerit ad presenciam nostram te conferas nostris serviciis familiariter vacaturus. Datum Aquis, anno Domini M^oCC^oXCI^o, die XXII^o octubris V^e indicacionis, regnum nostrorum anno septimo. (Reg. 57, f. 84 a t.).

FONTI: *ut supra*.

63. - Pro curia.

Scriptum est Bartholomeo Bonvino et Iacobo Martini de Massilia etc. Volumus ac fidelitati vestre, presencium tenore, commictimus et preciendo mandamus quatenus de canape filata curie nostre missa de Neapoli, que est penes vos, gumenas et proisios fieri faciatis, faciens aliam canapam non filatam similiter illuc missam, que etiam est penes vos, vendetis pro parte curie nostre, precio quo poteritis meliori, sic in hiis existentes quod exinde comedentes de processu quoque, quem in premissis habueritis successive et distincte celsitudinem nostram informatis. Datum Aquis, anno Domini M°CC°XCI°, die XXIII° octubris V^e indiccionis, regnorum nostrorum anno septimo. (Reg. 57, f. 84 a t.).

FONTI: *ut supra*.

64. - Pro Raymunda Porcella de Arelate.

Scriptum est clavario et iudici Arelatis etc. Raymunde Porcelle mulieris, vidue de Arelate, fidelis nostre, porrecta maiestatis nostre peticio continebat quod, cum ipsa propter quendam rixam, quam cum Segnelosso de eadem terra fecit in solidis viginti et Huguetus filius eius in solidis decem coronatorum extiterit per nostram Arelatensem curiam condempnati ac ad solvendum eos propter paupertatem se asserat suppliavit humiliter ut providere sibi super hec misericorditer dignaremur. Nos igitur, volentes eidem supplicanti aliquam graciā facere in premissis, volumus et fidelitati tue precipimus quatenus ab eadem muliere et predicto filio suo de predictis solidis coronatorum triginta, in quibus sunt per eundem nostram curiam propter predictam rixam ut pridem condempnati, nonnisi viginti solidos exigatis, aut exigi propterea faciatis, cum reliquis decem solidis sibi de speciali gracia duxerimus relaxandos. Datum Aquis, die XXII° octubris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 84 a t.).

FONTI: *ut supra*.

65. - De hospicio pro Symone de Passano de Ianua.

Scriptum est Symoni de Passano de Ianua, dilecto familiari suo etc. Tue merita probitatis ac grata per te maiestati nostre impenso servicio merito nos inducant ut te, favore benevolo prosequamur, volentes igitur propter hoc tuam quam sincera dilectione prosequimur honorare personam, te in familiarem nostrum gracie recipimus et de nostro hospicio retinemus. In cuius rei testimonium etc. Datum Aquis, die XX° novembris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 84 a t.).

FONTI: *ut supra*.

66. - Pro Petro Salvatori et quibusdam aliis de Sancto Martino.

Scriptum est baiulo et iudici Brinione etc. Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes. Baiulo et iudici Brinonie, fidelibus suis, graciam suam et bonam voluntatem. Petrus Salvator et fratres, Matheus Guidonis et fratres, Raymundus Bentus et fratres, Bertrandus Iohannes Fulco Pelliparii, Raymundus Benedictus et fratres, Andreas Rufi, Iohannes et Gaufridus de Sancto Martino de Palearia fideles nostros humiliter nostre celsitudini supplicaverunt ut, cum ex incendio ignis in quibusdam eorum domibus in dicto castro seu castrum ipsum possitis immissi per quosdam malefactores, quorum nomina ignorare se dicunt, quam in domibus ipsis et animalibus ac ceteris eorum rebus ex eodem incendio concrematis dampna perpessi ac per inquisitionem factam exinde de mandato curie nostre ad quam dicunt habuisse retorsum nulli inventi fuerunt, ut asserunt, dicti maleficii patratores dampna ex huiusmodi maleficio ipse illata resarciri et emendari eis secundum formam statuti bone memorie domini Raymundi Berengarii tunc Provincie comitis, avi nostri, super talibus edici nostra serenitas quarum suplicationibus iustis utope annuentes fidelitati vestre precipimus quatenus si per inquisitionem ut preponitur de predictis aliqui commissiores maleficii supradicti ipsos provide punire, iusticia suadente amotis, si vero per inquisitionem ipsi nulli comperti sunt eiusdem maleficii commissores dampna predicta resarciri et emendari supradictis exponentibus iuxta predicti statuti formam per predicti loci habitatores et in talibus faciatis. Datum Aquis, anno Domini M^oCC^oXCI^o, die XXII^o novembris V^e indiccionis. (Reg. 57, ff. 84 a t.-85).

FONTI: *ut supra.*

67. - Pro illis de Montenigro.

Scriptum est Petro Bodino de Andegaviis etc. Olim Thomasio, Iohanni militi, Riccardo et Petro de Montenigro fratribus, fidelibus nostris, consideracione venerabilis in Christo patris domini Iacobi cardinalis etc., patrui eorum, amici nostri carissimi, in recompensacione querundam iurium que pater dictorum fratrum in regno nostro tenuerat civitatem Ariani et terram Paduli, pro valore annuo centum viginti unciarum auri graciam miscendo iusticie gracie duximus concedendas cumque sint, nuper accepimus predicti fratres propter et diversas causas dictarum civitatis et terre possessionis non fuerint assecuti. Nos, nolentes ipsos predicte gracie nostre dono, fidelitati tue quanto districcius possumus precipiendo mandamus quatenus, sicut graciam nostram caram habes, predictis fratribus, vel ipsorum nuncio pro eis, presentes nobis licteras assignantibus, predictas centum viginti uncias auri generalis pon-

deris, quas de redditibus dictarum civitatis et terre, sicut predictitur, se asserunt habere non posse, retento inde presens servicio quod exinde curie nostre debetur de quacumque pecunia curie nostre et specialiter de pecunia quam habes pro usu hospicii nostri ad cameram nostram transmittere, que est, vel erit per manus tuas, pro presenti anno quinte indiccionis et deinde inantea, annis singulis, quo usque predictarum terre et civitatis possessionem habuerint, vel terra alia eiusdem valoris eis fuerint assignata, sine mora et difficultate qualibet exhibeas et exolvas, ita quod ipsos non oporteat veniendo propter hoc ad nos ulterius liberare mandato aliquo nostro vel cuiuscumque alterius quantumcumque expresse sub quacumque forma verborum facto vel faciendo per quod presens mandati nostri execucio impediri vel differri valeat, aliquatenus non obstante, actencius provisimus, sicut indignacionem nostram vitare desideras, ne in celeri et efficaci execucione presencium committas aliquam tarditatem, cum beneplaciti nostri sit quod dictis fratribus per te sine defectu quolibet de dicta pecunia satisfiat ad quod te nichilominus forte negligens fueris per Karolum primogenitum nostrum etc. compelli mandamus. Datum Aquis die XX° novembris V° indiccionis. (Reg. 57, f. 85).

FONTI: *ut supra.*

68. - De curia.

Scriptum est nobilibus viris dominis Babillano, Manuela, Zacharie, Thomasio Spinule et Rogerio de Savignano de Ianua, dilectis amicis suis. De sinceritate vestra plene confisi, presencium vobis tenore, commictimus vestramque amiciam actente rogamus ut in civitate Ianua, vel eius districtu, galeas quaraginta, forma, robore et agilitate, bonas et utiles habendas ad requisicionem nostram pro nostris serviciis conducere, meliori quo pro nobis poteritis modo, curetis precium pro quo galeas ipsas conducendas duxeritis nobis nostris licteris rescripturi. Ceterum, cum, tam circa hoc, quam alia nostra negocia, que in predicta civitate agenda nobis imminent, sicut noscis, quedam nobis ex parte nostra per virum venerabilem magistrum Adam de Dussiaco Cusentinum electum, regni nostri Sicilie cancellarium, et Bartholomeum de Capua militem, iuris civilis professorem, eiusdem regni prothonotarium et magne curie nostre magistrum rationalem, ac per religiosum virum fratrem Porchetum capellanum, consiliarios et familiares nostros dilectos mandaverimus, viva voce, referri velitis eorum relatibus fidem credulam adhibere ac circa illorum prosecucionem operam impendere efficacem. Datum Aquis, die XXII° novembris. (Reg. 57, f. 85).

FONTI: *ut supra.*

69. - De curia.

Scriptum est nobilibus viris, amicis suis carissimis Lanfranco et Raynaldo Spinule ac Frederico Aurie de Ianua etc. Cum communi civitatis Ianue mire unitatis federa ipsiusque auxilium in nostris habere serviceis nobis utile reputantes consulte providimus personis aliquibus de eadem civitate, que nobis in hac parte dicuntur obstare ad succidendum huiusmodi eorum obstacula ipsosque constituendum vobis amicos et adiutores eciam in premissis promitti et exhiberi nomine nostro, in casu huiusmodi, aliquas pecunie quantitates et sumpta igitur de vobis plena in hac parte fiducia vobis, presencium tenore, commictimus vestramque amiciciam actente rogamus ut actentis per vos condicionibus personarum ipsarum ad hoc ut ammicantes nobis de cetero legaliter et efficaciter nobis in habendo ad dicta nostra servicia communi predicto auxiliari procurent, promictatis nomine et pro parte nostra in pecunia una cum Bulliono mercatore de societate Baccusorum de Luca in civitate ipsa moranti, prout condicioni uniuscuiusque eorundem personarum videritis expedire. Nos enim eidem mercatori per speciales licteras iniungimus ut ad solvendum quod personis ipsis promittendum duxeritis nomine nostro se obliget illudque postquam actum fuerit quod dictum commune ad nostra habeamus servicia personis ipsis exhibeat et exolvat, cui eciam mercatori Gerardo Baccusi, mercatori et familiari nostri, speciales lictere propterea diriguntur. Nos etenim firmiter, presencium tenore, promictimus ratas habere et firmas promissiones quarum in casu pretacto vos omnes, vel duo ex vobis, si tercius ad id vacare non posset, duxeritis nostro nomine facendas. Datum ut in proxima. (Reg. 57, f. 85 e a t.).

FONTI: *ut supra*.

70. - Pro monasterio Sancte Marie de Nazaret.

Scriptum est Raymundo Rufo militi et Guidoni de Tabia procuratori suo in Provincia etc. Volumus et vobis presenti et districte precipimus quatenus omnia privilegia, instrumenta, licteras et iuria alia quecumque sorores et conventus monasterii Sancte Marie de Nazaret de Durana ordinis Predicotorum Aquensis diocesis habere se dicunt de quadam lustida sita iuxta montem Candoarie, in insula que vocatur Cannali, et bonis aliis sibi, ut dicunt, pertinentibus pleno iure et que Bertrandum de Baucio comitem Avellini, dilectum consiliarium, familiarem et fidelem nostrum, indebite et contra iusticiam tenere asserunt ac eciam possidere, inspicere et examinare cum omni diligencia debeat, ut de ipsarum sororum iuribus edocti pleniore nos exinde statim sumere instruatis, ut subsequenter de antedictis iuribus informari mandemus in ipso procedi negocio, prout de iure fuerit procedendum. Datum Aquis, die XXIII° novembris V^e indicationis. (Reg. 57, f. 85 a t.).

FONTI: *ut supra*.

71. - [Pro] domino Adam [d]e Frenello.

Karolus secundus Dei gracia etc. Tenore presencium notum facimus universis quod de fide, prudencia et legalitate Ade de Frenello dilecti consiliarii et fidelis, nostri plurimum confidentes, eundem castellanum palacii civitatis Nicie, amoto inde quolibet alio, ad gagia duorum solidorum coronatorum per diem duximus, usque ad nostre voluntatis beneplacitum ordinandum, dantes et concedentes eidem plenam et liberam potestatem omnia et singula exercendi et faciendi in dicto palacio ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum, que ad castellani officium percurrere noscuntur, mandantes universis et singulis proventibus palacii eiusdem ut eidem Ade tamquam castellano in dicto palacio per nostram excellenciam ordinato, in hiis que ad eius spectant officium devite pareant efficaciter, obedient et intendant. Datum Aquis, die XXV° novembbris V° indiccionis. (Reg. 57, f. 85 a t.).

FONTI: *ut supra.*

72. - Pro Montanario de Adria.

Scriptum est universis hominibus Adrie, fidelibus suis etc. Noverit universitas vestra quod Montanarium notarii Philippi de Adria de terra vestra, fidelem nostrum, de cuius fide et legalitate et quod est de genere fidelium ortus per testimoniale puplicum scriptum univeristatis vestre, quod nostro culmini presentavit, laudabile testimonium curia nostra recepit, examinari fecimus diligenter et quia inventus est sufficiens et ydoneus ad puplici notariatus in terra vestra officium exercendum, nos, recepto ab eo solito fidelitatis et de officio ipso exercendo fideliter corporaliter iuramento, huiusmodi notariatus officium eundem Montanarium in terra vestra, tenore presencium, duximus concedendum, fidelitati vestra precipiendo mandantes quatenus ad eundem Montanarium, tamquam ad notarium puplicum per maiestatem nostram vobis concessam in omnibus que ad eius spectant officium ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum de cetero recurratis, constituzione de certo numero notariorum edita non obstante. In cuius rei testimonio etc. Datum Aquis, anno Domini M°CC°XCI°, die XXIIII° novembbris V° indiccionis. (Reg. 57, f. 85 a t.).

FONTI: *ut supra.*

73. - De conductu pro fratre Porchecto.

Scriptum est universis presentes licteras inspecturis, tam amicis, quam devotis suis etc. Cum religiosum virum fratrem Porchectum Spinula de ordine Minorum, dilectum consiliarium nostrum, pro nostris expressis negotiis specialiter destinemus, amicos requirimus et rogamus, devotis et

fidelibus iniungentes, quatenus ipsum fratrem Porchectum cum per partes vestras transitum habuerit, contemplacione nostra recomendatum habentes et assistentes eidem consiliis, auxiliis et favoribus oportunis sibi, ad requisicionem suam, de conductu seguro providere curetis. Datum Aquis, die XXIIII^o novembbris V^e indiccionis. (Reg. 58, f. 85 a t.).

FONTI: *ut supra*; G. Ruocco, *Documenti francescani etc.*, Roma 1938, p. 34 (trascriz.).

74. - Similes facte sunt pro eodem ut supra. Datum ut supra. (Reg. 57, f. 85 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trascriz. di Jole Mazzoleni.

75. - Pro archiepiscopo Capuano.

Scriptum est domino Salimbene archiepiscopo Capuano, devoto suo etc. Ad audienciam nostram affectu sincero quem erga maiestatem nostram geritur nomine morumque vestrorum circumspecione testimonio laudando perductis, vos in nostrum consiliarem, presencium tenore, recipimus, dilectionem vestram rogantes quatenus negocia nostra, more solito, diligentibus consiliis et auxiliis prosequentes nunciis nostris in expediendo negotiorum ipsorum efficaciter in Romana curia assistatis. Nos enim versa vice vos vestrarumque ecclesiam sub nostro dominio constitutam habebimus favorabiliter commendantes, vestra et eiusdem ecclesie iura augmentum continuis promovendo. Datum Aquis, die XXV^o novembbris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 86).

FONTI: *ut supra*.

76. - de Ianua pro curia registrate.

Scriptum est viris nobilibus dominis Oberto Spinule, Nicolino Spinula, Caczaminico de Volta, Lanfranco Spinula, Ingnecto Spinula, Baldasal Spinula, Henrico de Mari, Petro Salvagno, Abrayno Pillavicino, Rogerio de Savignono et ceteris amicis suis de Ianua etc. Licteras nostras per venerabilem virum magistrum Adam de Dussiaco etc., Iohannem Scotum et Matheum de Adria milites etc. ac per fratres Porchectum et Vincencium de Ianua consiliarios et familiares nostros dilectos nobis proxime presentatas gratenter accepimus et diligenter actendimus omnia que ipsarum tenor habebat et quidem dum nostro intellectui patuit, tam per eas, quam verbalem dictorum nunciorum ac predictorum fratrum expressionem necnon ipsam evidenciam operum quantum nostri sitis honoris et comodi zelatoris, quocumque pro negotiorum nostrorum, que in civitate Ianue invenient nobis agenda, promissionibus laboreis ac dum diligenter advertimus quod tam laudabiliter circa premissa et consilia impenditis et specialia auxilia vestri gracia nobis offertis, merito proinde ad graciarum

acciones nobis assurgimus et ad digna rependia que quidam nobis, presencium tenore, promictimus, scriptis debitibus obligamus. Ceterum, cum prefatum Cusentinum electum ac Bartholomeum de Capua militem etc., pro predictorum negociorum prosecuzione ad Romanam curiam presencialiter destinemus, quibus ac predicto fratri Porchecto quedam vobis super predictis ex parte nostra referenda commisimus, depositimus fidem per vos ipsorum relatibus credulam adhiberi ac circa prosecucionem eorum que retulerint, preberi operam efficacem. Datum Aquis, die XXII° novembbris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 86).

FONTI: *ut supra.*

77. - [Pro m]onialibus de [Na]zaret.

Scriptum est Raymundo Rufo militi, Iacobo de Vastalla iudici Aquensi et Guidoni de Tabio procuratori suo in Provincia etc. Pro parte religiosarum mulierum, sororum et conventus monasterii Sancte Marie de Nazaret de Durana, ordinis Predicatorum, Aquensis diocesis, porrecta culmini nostro peticio continebat quod, cum quadam puella nomine Mabilia de Villanova dudum monasterium ipsum intrans Deo dedicaverit se et sua, Romeus, Bonifacius de Villanova fratres ipsius puelle bona omnia stabilia et mobilia, tam paterna quam materna, eidem Mabilie spectancia pleno iure, indebitate detinent et sibi ac prefati monasterii dare denegant et recusant in ipsius monasterii preiudicium et gravamen, propter quod maiestati nostre sint pro parte sororum et conventus predictorum humiliiter supplicatum ut providere eis super hoc, mediante iusticia, dignaremur. Quarum supplicationibus inclinati volumus et vobis, presencium tenore, mandamus quatenus, si nobis constiterit de premissis, prefatos Romeum et Bonifacium ad assignacionem faciendam de bonis ipsis monasterio memorato, nomine et pro parte puelle prefate, cohercione qua convenit, compellatis. Ita quod defectu celeris et plene iusticie sorores easdam ad nos querelam non oporteat iterare. Datum Aquis, XXIII^o novembbris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 86).

FONTI: *ut supra.*

78. - [Pro] magistro Adam cancellario, de capella castri Summe.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis, presentibus et futuris, quod venerabilis vir magister Adam de Dussiaco Cusentinus electus, regni Sicilie cancellarius, dilectus consiliarius, familiaris et fidelis noster, capellanus castri nostri Summe, quam idem cancellarius ex regia concessione tenebat, nuper in nostris manibus renunciauerit et resignaverit cum iuribus, rationibus et pertinenciis suis, nos de certa et expressa conscientia nostra damus et concedimus eidem cancellario plenam et liberam potestatem et auctoritatem conferendi, nomine

ac pro parte nostra, capellam ipsam, cuius collacio ad nos spectat, cum iuribus, rationibus et pertinenciis suis alicui persone ydonee, cui idem cancellarius eandem capellam viderit conferendam, que omnia et singula rata et firma semper habere promictimus ac rata et firma esse volumus ac si per nos personaliter acta essent. In cuius rei testimonium etc. Datum Aquis, die XXVI novembris. (Reg. 57, f. 86).

FONTI: *ut supra.*

79. - Pro Rostagno de Sabrano.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod confisi de fide, prudencia et legalitate Rostagni de Sabrano domicelli, fidelis nostri, facimus, constituimus et ordinamus eundem Rostagnum baiulum et castellanum castri nostri de Albarano ad gagia duorum solidorum coronatorum pro singulis diebus quolibet alio modo amoto quamdiu de nostro beneplacito duxerit procedendum dantes eidem Rostagno plenam potestatem omnia universa et singula faciendi et exercendi ibidem que ad officia baiulie et castellanie pertinere noscuntur ac, tenore presencium, universis et singulis dicti castri hominibus expressius iniungentes quatenus dicto Rostagno, in hiis que ad officia castellanie et baiulie spectare noscuntur, ad honorem et fidelitatem nostram devite pareant et intendant. Datum Aquis, die XXVII^o novembris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 86 a t.).

FONTI: *ut supra.*

80. - Pro Rozolino de Fossis domino Borme.

Scriptum est Raymundo Rufo etc. Rozolinus de Fossis dominus Borme, fidelis noster, ad nostre maiestatis accedens presenciam sua nobis petizione monstravit quod dum olim notarius Iohannes Bonifacius de castro Borme, vassallus Roczolini prefati, quod de quodam testamento instrumentum falsum confecisse in nostra fuisse Arearum curia accusatus ac iudex Arearum vellet ad inquisitionem procedere criminis supradicti, idem Rozolinus eiusdem iudicis presenciam ipsum cum instancia requisivit ut ad inquirendum de ipso crimine procedere non deberet alloquans, ut asserit, quod inquisicio ipsa pertinebat ad eundem Rozolinum notarii supradicti iudicii vero iudex ad inquisitionem ipsam procedens eiusdem exponentis iuribus et alloquationibus non admissis eiusdem notarii ad solutionem XX viginti quinque librarum coronatorum vel minus condemnavit a qua sentencia idem Rozolinus et processu iudicis antedicti ad maiorem iudicem appellavit qui maior iudex Iacobus de Vastalla Aquensi iudici appellacionis huiusmodi commisit predictus Iacobus habitu processu appellacionis ipsius predicti Arearum iudicis sentenciam confirmavit, de cuius confirmatione sentencie exponens predictus ad nostre

celsitudinis audienciam appellavit, petens suppliciter per nos super premissis immediate iusticia provideri utpote admittentes volumus et fidelitati tue precipimus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, presente qui in hac parte quia nostre curie ac viso processu appellacionis huiusmodi et plene legitima cumque ipsam audias eam que iusticia mediante decidas tue fidelitatis diligente studio Datum Aquis, anno Domini M^oC^oXCI^o, die XXIIII^o novembris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 86 a t.).

FONTI: *ut supra*; il documento era stato parzialmente registrato e depennato a f. 86

81. - Pro Ruffo de Florencia.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod nos fidem puram et devocationem sinceram quam Ruffus Cafagii Iamfilacii de Florencia mercator erga maiestatem nostram habuit, hactenus habere dignoscitur, actendentes ac considerantes grata et accepta servicia per eum nobis hactenus impensa, que nobis ad presens exhibet et in futurum exhibere poterit graciiora, ipsum de hospicio nostro recepimus et retinemus. In cuius rei testimonium etc. Datum Aquis, die XXVIII^o novembris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 86 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trascriz. di Jole Mazzoleni.

82. - Pro Nanda muliere.

Scriptum est clavario Castellane, fideli suo etc. Exposuit celsitudini nostre Nanda filia quondam Odardi de Caprosia fidelis nostri quod licet concesserimus sibi de gracia quatuor denarios singulis diebus vite sue percipiendos in proventibus vinee nostre Castellane, tamen ex quodam mandato nostro generaliter facto de revocandis assignacionibus quibuscumque personis in huiusmodi bonis factis, predicta nostra gracia est privata. Cumque intencionis nostre non fuerit quod mandatum ipsum ad predictam concessionem eidem mulieri factam aliquatenus extendatur, fidelitati tue precipimus quatenus, non obstante mandato predicto, huiusmodi quatuor denarios, tam pro preterito tempore quo ipsos percipere deserit, quam futuro, in dicte vinee proventibus mulierem ipsam permittens percipere et habere. Datum Aquis, die XXVIII^o novembris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 86 a t.).

FONTI: *ut supra*.

83. - (*Si ha notizia che il re scrive al siniscalco di Beaucaire, chiedendogli di consegnare al procuratore Barthélemy Bonvin di Marsiglia le galee, i vascelli e i cinquantamila quadrelli datigli da Filippo il Bello*), habenda ita quod in hiis que vobis rex ipse concessit nullum per vos

paciamur defectum cumque commiserimus Bartholomeo Bonvini de Massilia, fideli nostro, ut predicta omnia que de premissis omnibus nobis restant tradenda tam de galeis, vasis et munitionibus earum, quam de quarrellis predictis per se vel aliquem ordinatum suum pro parte nostra recipiat et requirat, dilectioni vestre rogamus quatenus ad requisitionem dicti B(artholomei), vel eius quem idem B(artholomeus) super hec duxerit ordinandum, ea omnia sibi vel ordinato pro eundem B(artholomeum) pro parte nostra sine dilacione aliqua integraliter assignetis nobisque significetur ea que sibi vel dicto ordinato duxeritis assignanda. Datum Aquis, die XVIII° novembris V indiccionis. (Reg. 57, f. 8 e a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trascriz. di Jole Mazzoleni; L. Cadier, *Essai sur l'administration du Royaume de Sicile etc.*, Paris 1891, p. 185 (not.).

84. - De curia.

Scriptum est Guillelmo Buccucii vicario Aquarium Mortuarum, dilecto suo etc. Cum serenissimus princeps dominus Philippus rex Francorum, illustris consanguineus noster carissimus, nobis ad presens per licteras suas mandat ut, iuxta tenorem mandati sui, alias per suas patentes licteras vobis facti, galeas et vasa cum apparatus et munimentis eorum et aliis ad ea pertinentibus, que nobis per vos tradi et deliberari mandavit instanter et sine difficultate qualibet nobis, vel gentibus nostris pro nobis, deliberare et assignare curetis et precipue ea que nobis restant de predictis habenda, vos requirimus et rogamus ut Bartholomeo Bonvini de Massilia, fideli nostro, vel eius nuncio, vobis presentes licteras assignanti galeas et vasa cum apparatus et munimentis eorum et aliis pertinentiis ad eadem que nobis rex prefatus per vos, ut prefertur, tradi et deliberari mandavit et ea precipue que nobis restant de predictis habenda instanter et absque alicuius difficultatis obstaculo nostri nomine assignetis, ita quod in hiis nullum per vos paciamur defectum. Significantes nobis per licteras vestras distincte omnia que eidem Bartholomeo, vel eius nuncio, duxeritis assignanda. Datum ut in proxima. (Reg. 57, f. 8 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trascriz. di Jole Mazzoleni.

85. - [Pro] Petro de [Sancto] Severo.

Scriptum est Petro de Sancto Severo notario et fideli suo etc. Accepit nuper nostra serenitas quod Matheus de Gaieta, regni Sicilie actorum curie nostre notarius, fidelis noster cesserit aut cedere disposuerit officio notariatus eiusdem, innotuit eciam celsitudini nostre quod venerabilis pater, compater et amicus noster carissimus dominus Gerardus Sabinensis episcopus, olim tempore quo in predicto regno baliatus officio fungebatur, amoto eodem Matheo ab officio ipso, te in eodem officio duxerit statuendum, licet postmodum eundem Matheum ad id, ut dicitur, contingere

integrari. Nos itaque provisionibus eiusdem domini Sabinensis, quem in eiusdem regni negotiis maturo consilio et affectu comperimus processisse, paterno fiducialiter inherendo te, de cuius eciam fide ac sufficiencia laudabilia testimonia perhibenter, si predictus Matheus eodem officio cessit aut cesserit, vel cum alio quoque modo ab eodem officio cessare contigerit, in eodem officio duximus statuendum, amoto inde quolibet alio si quis foret ad idem officium constitutus, fidelitati tue, presencium tenore, mandamus quatenus, pro prestito per te in manibus Karoli primogeniti nostri etc. fidelitatis ac de officio ipso fideliter exercendo pro parte nostre culminis iuramento, si predictum Matheum eodem officio cedere, vel ab eo cessare contingeret aut contigerit, ut est dictum, acta et quaternos eiusdem officii requirens et recipiens idem actorum officium ad honorem et fidelitatem nostram diligenter et fideliter exercere procures, nam ecce predicto primogenito nostro per alias licteras nostras iniungimus ut tibi de illius et notariorum aut scriptorum gagiis provideri faciat, sub quibus per predictum Matheum idem officium gerebatur. Datum Aquis, die XVII^o novembris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 8 a t.).

FONTI: *ut supra.*

86. - [Pro] Manuele de Vento de Portu Maurichi.

Scriptum est vicario Nicie, fideli suo etc. Volentes quod pecunie quantitas, que per Pelegrinum de Nigro cabellarium cabelle nostre Nicie solvenda de presenti anno curie nostre restat Manuela de Vento de Portu Maurichi, dilecto et devoto nostro, computanda sibi in pecunia quam ex causa provisionis annue facte dudum ei sub certa forma per regem in-clitum clare memorie dominum patrem nostrum et per nostram celsitudinem confirmate de percipiendis silicet libris coronatorum parvorum centum annuatim in cabella predicta, idem Manuel habet inde, pro tempore retrolapso, recipere, per prefatum cabellarium instanter debeat exhiberi, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus, statim, post receptionem presencium, dicto cabellario expresse pro parte nostra precipias ut prefato Manuela, vel eius nuncio, pro eodem predictam pecuniam residuam apud eum computandam eidem Manuela, ut predictitur, integre et absque difficultate aliqua exhibeat et exolvat. Recepturus de hiis que solverit apodixam ydoneam ad cautelam quod, si forte cabellarius ipse in huiusmodi soluzione pecunie prebuerit, se inobedientem aut quovismodo difficilem ipsum ad id qua expedire videris, cohercione compellas, non expectans quod id tibi per iteratas licteras iniungatur. Datum Aquis, die XXII^o novembris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 8 a t.; reg. 58, f. 300).

FONTI: *ut supra.*

87. - Pro Petro de Monteolivo, Petro de Vonina et sociis.

Scriptum est clavariis et cabellariis Arelatis et Ville de Mari presentibus et futuris, fidelibus suis etc. Cum infrascriptorum militum videlicet Bertrando de Monteolivo, Gantelmo de Veruna, Guillelmo de Clareto, Guillelmo Trupino et Bertrando Rodolino de Arelate fidelibus nostris, in Cathalonia pro obsidibus commorantibus, pro expensis eorum preteriti temporis et tocius presentis mensis augusti in libris coronatorum septuaginta octo et solidis quindecim, iuxta provisionem eis factam per nos, nostra curia teneatur, nolentes eos huiusmodi nostra provisione carere et providimus tam quantitatem predictam eis debitam, ut prefertur, quam subscriptam quantitatem pro futuro tempore, ipsis quamdiu obsides fuerint per vos de pecunia vestri officii exhiberi. Quare fidelitati vestre, sub obtentu nostre gracie, firmiter et districte precipimus quatenus cuilibet infrascriptorum, videlicet, Petro de Monteolivo, Petro de Veruna, Petro de Clareto, militibus, ac Iacobo Trupino patribus predictorum obsidum necnon Bertrando Bessono curatori predicti Bertrandi Rodolini similiter obsidis, vel eorum nunciis, presentibus vobis licteris ostendentibus, pro parte ipsorum obsidum, prefatis libras septuaginta octo et solidos quindecim, de pecunia vestri officii existente, vel futura per manus vestras, sine defectu qualibet exhibentes cuilibet predictorum patrum et dicto curatori, vel eorum nunciis, nomine et pro parte dictorum obsidum a primo mensis septembbris proximo futuri sexte indicacionis inantea, quamdiu dicti Bertrandus, Guillelmus, Gantelmus, Guillelmus Trupini et Bertrandus Rodolini obsides fuerint de predicta pecunia vestri officii libras coronatorum tres et solidos quindecim per mensem pro expensis ipsorum, sicut eis per nostram curiam est provisum solvere et exhibere curetis, ita videlicet quod huiusmodi solucio omnibus aliis solutionibus de mandato nostro faciendis per vos in posterum preferatur, mandato aliquo huic contrario facto vel faciendo aliquatenus non obstante, et ut solutioni predicte nullus possit intervenire defectus, volumus et mandamus quod pecunia redditus incantus, ponderature bladi, talie Iudeorum solvende in festo nativitatis Domini et census scole Iudeorum eiusdem loci Arelatis, perceptores ipsorum iurium, excomputanda in solucione huiusmodi dictis receptoribus pro parte predictorum obsidum usque ad predictam summam, de conscientia et mandato vestro in statutis et debitibus terminis exolvatur et si forte receptoribus ipsis predicta iura emere a vobis voluerint et plus aliis emptoribus inde obtulerunt ipsa eis tamquam plus offerentibus pro parte nostre curie concedentes pecuniam, quam curia pro dicta cabella dare debebat usque ad summam pecunie eis debitam pro predictis hominibus obsidibus relaxatis. Recepturus de hiis que dederitis apodixam idoneam ad cautelam, transcriptum vero presentem pro vestri cautela in forma puplica retinentes ipsas originales licteras penes eos ostendendas

in posterum relinquatis. Datum Brannonie, die XI^o augusti V^e indiccionis. (Reg. 58, f. 299).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trascriz. di Stefano Palmieri.

88. - Pro obsidibus Tarascone.

Similes facte sunt pro obsidibus Tarascone cabellario et clavario Tarascone. (Reg. 58, f. 299).

FONTI: *ut supra*.

89. - Pro archidiacono Aquensi.

Karolus etc. notum facimus universis quod Raymundus Volertini Aquensis archidiaconus, dilectus clericus et familiaris noster, nobis centum libras coronatorum presencialiter mutuavit, quas in nostra camera thesaurariis assignavit, pro quibus quidem centum libras et pro sexaginta libras dudum domino patri nostro dive memorie pro annata mutuavit, ut per apodixam Iohannis abbatis, tunc Massilie prioris Sancti Egidii, Ysnardi de Ponteves et magistri Petri de Cocziniaco, nobis constitit evidenter eidem rendendis et restituendis, assignamus redditus et proventus pedagii, lesde, forrage ac bannorum curie nostre Sancti Massimini percipiendos a primo venturo festo sancti Iohannis inantea, usque ad ipsarum quantitatum satisfaccionem integrum et condignam, precipientes, tenore presencium, senescallo Provincie, baiulis Brignonie et Sancti Maximini, tam presentibus, quam futuris, ne eidem archidiacono super assignacionem predictam impedimentum inferatis, quinimmo ipsum ea gaudere faciat, pacifice et quiete. Datum Aquis, die penultimo novembris V^e indiccionis. (Reg. 58, f. 299 a t.).

FONTI: *ut supra*.

90. - Pro Petro de Avinione clavario Aquensi.

Karolus etc. Scriptum est Petro de Avinione clavario Aquensi. Quia solvisti ad mandatum nostrum horetenus tibi factum de pecunia curie nostre officii tui pro robba una, quam donavimus Bertrando Condamina militi de Aquis et pro calciamentis eiusdem, coronatorum libras quatuor, solidos duodecim et denarios octo, nos ipsam tibi pecuniam accentantes, mandamus eam in tuis computis computari, cum de solucione ipsius parte facta plenarie nobis constet. Datum Aquis, sub parvo sigillo nostro, die ultimo novembris V^e indiccionis. (Reg. 58, f. 299 a t.).

FONTI: *ut supra*.

91. - Pro Durando Mistino et sociis.

Scriptum est clavario Digne fideli suo etc. Durandus Mistinus, Gulielmus Urselli, Poncius Ballona et Hugo Cannardus de Massello fideles nostri, nuper nobis humiliter supplicarunt ut cum Petrus Formagerius, olim clavarius Digne, ipsius officii sui tempore supplicantibus ipsis pro precio quorundam boum emptorum ab eis, pro parte curie nostre, remanserit debitor in subscripta pecunie quantitate, videlicet, Durando in libris quatuor, Guillelmo in libris quatuor et solidis quinque, Petro in libris tribus et solidis decem et Hugoni similiter in libris tribus et solidis decem turonensium coronatorum, de quo eciam scriptum unum publicum habere se dicunt, nec exinde satisfaccionem aliquam fuerint assecuti, providere super hoc secundum iusticiam dignaremur. Cum igitur ex computo dicti Petri curie nostre posito plene constet de debito supradicto, nec per raciones curie nostre inveniatur exinde in aliquo satisfactum, fidelitati tue precipimus quatenus, receptis a supplicantibus ipsis instrumento predicto et cautelis alis, si quas de debito ipso habent pecuniam ipsam supplicantibus ipsis prout iuxta predictam distinctionem singulis ipsorum debetur de pecunia dicte clavarie, que per manus tuas est, vel erit, absque difficultate persolvas, mandato aliquo huic contrario non obstante, sic tamen quod eorum apud te solucio preferatur, de quibus ad te iam mandata nostri culminis pervenerunt. Datum Aquis, die ultimo novembris V^o indiccionis. (Reg. 58, f. 299 a t.).

FONTI: *ut supra*.

92. - Pro curia et munizione pro comite Atrebateni.

Scriptum est clavario Nicie etc. Cum magnificus vir dominus Robertus comes Atrabatensis, consanguineus noster carissimus, de regno nostro ad partes istas in proximo sit venturus, fide tibi quanto districcius possumus precipiendo mandamus quatenus statim, receptis presentibus, omni prorsus mera et occasione remotis, munitionem sufficientem de avena et feno ad minus pro equis trecentis, blado, vino et carnibus pro personis totidem et lignis et palea in non modica quantitate de pecunia curie nostre officii tui pro una die facias, sicut nostram graciā caram habes, ita quod nuncii nostri quos obviam dicto comiti evestigio transmictimus predicta omnia presentanda ipsi comiti inveniant preparata. Si vero dictus comes ante adventum dictorum nunciorum nostrorum Niciam applicavit, tu predicta omnia officialibus sui hospicii, ex parte nostra, presentare procures, recipiens de hiis que dederis apodixas, quas in tuis computis, presencium tenore, acceptari mandamus actencius provisurus sicut indignacionem nostram numquam evitare desideras, ne in hiis aliqua interveniat negligencia vel defectus. Datum Aquis, sub parvo sigillo nostro, die II^o novembris V^o indiccionis. (Reg. 58, f. 299 a t.).

FONTI: *ut supra*.

93. - Similes facte sunt clavario Grasse de verbo ad verbum ut supra. Datum ut supra. (Reg. 58, f. 299 a t.).

FONTI: *ut supra.*

94. - Similes facte sunt clavario Dragoniani de verbo ad verbum ut supra. Datum ut supra. (Reg. 58, f. 299 a t.).

FONTI: *ut supra.*

95. - Similes facte sunt baiulo Brignonie, de verbo ad verbum ut supra. Datum ut supra. (Reg. 58, f. 299 a t.).

FONTI: *ut supra.*

96. - Pro heredibus Petri Labatoni.

Scriptum est clavario Castellane etc. Pro parte heredum Petri Labatoni de Castellana, olim castellani Rocce Sparverie, nostrorum fidelium, fuit nuper nostro culmini supplicatum ut cum Raymundus de Sancto Foyrolo miles, olim capitaneus Vallis Sturane ipsius officii sui tempore in libris duabus, solidis duodecim et denariis quatuor et Petrus Conversus olim clavarius eiusdem vallis ipsius similiter officii sui tempore in libris decem, solidis septem et denariis octo turonensium coronatorum dicto Petro Lobactoni, ratione gagiorum suorum, pro parte curie nostre remanserint debitores, providere super hoc de satisfacione debita dignarremur. Cum igitur per computa predictorum capitanei et clavarii curie nostre posita sufficienter constat de debitis supradictis, nec per raciones curie nostre inveniatur quod exinde fuerit in aliqua satisfactum, fidelitati tue precipimus quatenus, receptis ab eisdem heredibus apodixis aut cautelis aliis, si quas de debitis ipsis habent pecuniam ipsam, eis de pecunia dicte clavarie, que per manus tuas est, vel erit, absque difficultate persolvatas, mandato aliquo huic contrario non obstante, sic tamen quod eorum apud te solucio preferatur, de quibus ad te iam mandata nostri culminis pervenerunt. Datum Aquis, die ultimo novembris V^e indiccionis. (Reg. 58, f. 300).

FONTI: *ut supra.*

97. - Pro Petro de Gorda militi.

Scriptum est .. baiulo Aptensi fideli suo, graciā suā etc. Volumus et fidelitati tue presencium tenore mandamus quatenus Petro de Gorda militi, fideli nostro, de pecunia curie dicte baiulie, que est, vel erit per manus tuas, quinque libras coronatorum, quas sibi in subsidium maritagii filie sue, quam nubilem habere se dicit, benigne donavimus, debens exhibi-

bere apodixam exinde recepturus, soluciones autem faciendas pro obsidibus, qui, pro nobis, in partibus Cathalonie detinentur et alias de quibus ad te iam mandata nostri culminis pervenerunt, huic studeas anteferre. Datum Aquis, die IIII° decembris V^e indiccionis. (Reg. 58, f. 300).

FONTI: *ut supra.*

98. - Pro curia.

Scriptum est vicario et clavario Tarascone, fidelibus suis etc. Cum exaccio presentis fogagii pro empacione per nos facta de terra Pertusii a nobili viro comiti Avellini in Provincia nuper imposite, ultra quam dici valeat, insideat cordi nostro ad sollicitandum et excitandum vos super celeri exaccione facienda de ipso focagio in vicaria vestra, Hugonem Alecti fidelem nostrum duximus transmictendum, mandantes et tenore presencium vobis districcius iniungentes quatenus, visis presentibus, sicut nostram caram habetis et indignacionem nostram cupitis evitare, sic super exaccione predicta et transmissione ipsius pecunie facienda per predictum Hugonem ad cameram nostram, absque defectu quolibet, vos studeatis habere ad requisicionem eiusdem Hugonis sollicitos et intentos quod possitis propterea in conspectu nostre celsitudinis commendabiles appare. Datum Aquis, sub parvo sigillo nostro, die V^o decembris V^e indiccionis. (Reg. 58, f. 300).

FONTI: *ut supra.*

99. - Similes facte sunt, verbis competenter mutatis et sub eadem data vicario et clavario Forchalquerii et baiulo Aptensi, ad quos missus fuit Rostannus Cantelmi super exaccionem faciendam, vicariis et clavariis Grasse et Nicie, ad quos missus fuit Petrus Thomas, baiulis et clavariis Sistarici et Digne ac baiulo Barche et Sedene, missus fuit Raymundum Tabianus, vicariis et clavariis Dragoniani et Arearum ac baiulo Brignonie missus fuit baiulis et clavariis Castellane missus fuit (Reg. 58, f. 300).

FONTI: *ut supra.*

100. - Pro Bertrando de Ries.

Scriptum est Bertrando de Ries militi, vicario Nicie etc. Recolimus concessisse tibi quod decem servientes tecum ad dicte vicarie ministeria retinnes, volumus igitur et presencium tibi tenore concedimus quod ipsos decem servientes, quos eligendos duxeris, ad id totum valeas recurrere, statuta gagia ad rationem de coronatis octo per diem, pro quolibet de pecunia recipienda propterea per te a clavario Nicie, cui exinde scribimus,

quo tecum ad predicta servicia curie nostre fuerint largiturus. Datum Aquis, die XXIº decembris Vº indiccionis. (Reg. 58, f. 300 a t.).

FONTI: *ut supra.*

101. - Pro eodem.

Scriptum est clavario Nicie etc. Cum Bertrando de Ries militi, vicario clavario Nicie, fideli suo, graciā suam et bonam voluntatem, fideli nostro concesserimus quod ad ministeria dicte vicarie decem servientes, quos eligendos duxerit, secum valeat retinere, fidelitati tue, presencium tenore, mandamus quatenus dicto vicario gagia pro proventibus ipsis, ad rationem de octo denariis coronatorum pro quolibet eorum per diem, quamdiu in officio ipso fuerit, de pecunia curie nostre, que est, vel erit, per manus tuas, debeas exhibere quanta tantum quod solucio obsidum, qui pro nobis in Cathalonia detinentur, et aliorum de quibus iam ad te de mandata nostri culminis pervenerit, execuciō presencium preferatur. Datum Aquis, anno Domini MºCCºXCIº, die XXIº decembris Vº indiccionis, regnorum nostrorum anno septimo. (Reg. 58, f. 300 a t.).

FONTI: *ut supra.*

102. - Pro magistro Guillelmo de Bisoto.

Scriptum est vicario, iudici et clavario Grasse etc. Discretus vir magister Guillelmus de Bisoto de Antipoli, fidelis noster, nuper ad presenciam nostre magestatis accedens huiusmodi supplicavit ut cum Raimundus Columbus de Antipoli super distribucionē quorundam mercatorum Luce sibi obiecta obligaverit se coram pro parte curie nostre, sub pena coronatorum librarum ducentarum, de presentando se coram vobis quo ciens propterea requireretis eundem, Rostagno fratre ipsius Guillelmi ac Iohanne de Emengarda de Antipoli, Raymundo Carbonario ac Raymundo Petrelli de Grassa, fideiussorio nomine, se aput vos obligantibus pro eodem, deinde vero idem principalis ad requisitionem vestram propterea non comparens fuerit per vos ad predictas libras ducentas nostre curie condemnatus, que per vos ab eisdem fideiussoribus requiruntur providere super hoc erga eundem Rostagnum fratrem suum misericorditer dignaremur. Cuius supplicationibus divine pietatis intuytu ac eciam obtentu servitorum supplicantis ipsius clemencius annuentes solutis iam per eum in camera nostra, Matheo de Atria militi, magne curie etc., et magistro Iohanni de Vemarcio preposito Forchalquerii, regni Sicilie thesaurarii, coronatorum libras triginta predictum Rostannum dummodo sic et non aliter res ipsa se habeat ab vinculo fideiussionis et condemnacionis ipsius finaliter absolvimus et perpetuo quietamus principali causa contra predictum Raymundum Columpum ac nesu predicte fideiussionis in reliquos

fideiussores prout iuris est in suo robore duraturos, volumus igitur et mandamus quatenus contra huiusmodi absolucionem et quietacionem nostram eidem Rostanno factam nullum sibi realem vel personalem molestiam inferatis. Datum Aquis, die vicesimo primo decembris V^e indiccionis. (Reg. 58, f. 300 a t.).

FONTI: *ut supra.*

103. - Pro Bertrando Pico de Castellana.

Scriptum est baiulo et clavario vallium Moncii et Sedene, fidelibus suis etc. Bertrandus Picus de Castellana fidelis noster, sua nobis nuper exposicione monstravit quod cum Petrus Conversus olim clavarius Digne, in coronatorum libris quinquaginta quatuor et solidis decem et septem sibi debitor pro parte curie nostre remanserit, subsequenter autem satisfacto sibi de libris quatraginta una et solidis quinque, quantitatis ipsius relique libre tredecim et solidi duodecim sibi remanserint ad solvendum, providere sibi super hoc benignius dignaremur. Cumque per quaternos ipsius curie nostre sufficienter constiterit de premissis fidelitati vestre mandamus quatenus de pecunia curie nostre, que per manus vestras est, vel erit, predictas coronatorum libras tredecim et solidos duodecim eidem Bertrando vel nuncio suo pro eo exolvere procuretis, ita tamen quod solucio obsidum qui pro nobis in Cathalonia detinentur et aliorum de quibus iam ad vos mandata nostri culminis pervenerunt, execucioni presencium preferatur. Datum Aquis, die XXI^o decembris V^e indiccionis. (Reg. 58, f. 300 a t.).

FONTI: *ut supra.*

104. - Pro Bertrando de Marculfo militi.

Scriptum est baiulo, iudici et clavario Dignensibus etc. Bertrandus Marculfi de Digna militi, fidelis noster nuper ad presenciam nostre maiestatis accedens humiliter supplicavit ut, cum ipse clare memorie domino patri nostro coronatorum libras ducentas et nobis eiusdem monete libras sexcentas de suo proprio mutuo et pro eiusdem mutui satisfacione iurium, reddituum et proventuum eiusdem curie nostre in castro Messelli sibi sub certa forma fuerit concessa percepcion et ea deinde aliquamdiu percepcione cum adhuc libras centum quatraginta unam esset, de predictis debitibus, recepturus id similes anno proximo preterito completo in festo Omnium Sanctorum nuper elapso easdem libras centum quatraginta unam et ultra id alias libras novem, quarum summa est libre centum quinquaginta, de predictis iuribus, proventibus, redditibus percipisset, de provisione vero curie nostre habita super satisfacione eiusdem quantitatis pecunie quibusdam Cathalanis per eandem nostram curiam debite predictis libris coronatorum centum quinquaginta per vos pro parte ipsius

curie nostre ab eodem milite requirantur, percepcione nichilominus predictorum iurium, reddituum et proventuum dicti castri a predicto festo Omnium Sanctorum inantea, pro satisfacione predictorum Cathalanorum, ad manus nostre curie revocata, providere aliqualiter indemnitati sue super hoc misericorditer dignaremur. Cum igitur per quaternos nostre curie sufficienter constiterit de premissis, volumus et fidelitati vestre mandamus quatenus, relictis ei de predictis iuribus, redditibus et proventibus anni primo preteriti libris quinquaginta, computandis in satisfacione predicte quantitatis, sibi ad solvendum restantibus de mutuo supradicto deinde anni presentis alias libras coronatorum quinquaginta et anno futuro reliquas libras quaraginta unam in plenam dicti debiti satisfacionem eum de predictis iuribus et proventibus dicti castri permutatis, reliquis eiusdem iuribus castri, redditibus et proventibus nostre applicandis. Datum Aquis, die XII^o decembris V^e indiccionis. (Reg. 58, f. 301).

FONTI: *ut supra.*

105. - De curia, pro subsidio.

Scriptum est .. vicario, consilio et nobilibus ac probis viris et universis hominibus Avinionensibus etc. Scimus indubie quod vehementer honorem nostrum diligit et incrementa nostra intensis desideriis affectatis, nec est nobis ambiguum quod sic plene erga nos fides et devocio vestra fervet, quod ad omnia que honorem commodumque celsitudinis nostre respiciant promptos vos inveniamus iugiter et paratos. Sane, cum pro requirendo aliquo a vobis ex parte nostra subsidio per vos pro empacione per nos facta noviter de terra Pertusii, excellencie nostre prestando religiosum virum fratrem Bernardum abbatem monasterii de Si-naqua virumque discretum Amelium Boctiliam sacristam Aquensem, dilectos consiliarios, familiares et fideles nostros, exhibtores presencium, ad vos specialiter destinamus, fidelitati vestre requirimus et hortamur actente quatenus, actendentes pecuniam quam ne dum pro talibus, verum eciam pro hospicii nostri expensis camera nostra subit ad presens, velitis nobis in aliqua convenienti pecunie quantitate propterea subvenire ut proinde constituamur vobis ad grates eciam et ad grata dictis vero nunciis super hiis, que vobis, in premissis, ex parte nostra viva voce retulerint, fidem impendatis indubiam ac ad illorum prosecucionem et effectum laudabiliter prout de fide et devocatione nostra confidimus operam efficacem. Non enim volumus et presencium vobis tenore promittimus quod ex pretacti prestacione subsidi quod quidem gracion habebimus nullum nobis in posterum preiudicium oriatur. Datum Aquis, die XXVII^o decembris V^e indiccionis. (Reg. 58, f. 301).